Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7001 - Sexta-feira, 5 de maio de 2023
Divulgação: Sexta-feira, 5 de maio de 2023     Publicação: Segunda-feira, 8 de maio de 2023

RESOLUÇÃO Nº 2.732, DE 3 DE MAIO DE 2023, que concede a Comenda Porto do Sol ao
senhor Antônio Hamilton Martins Mourão.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.732, DE 3 DE MAIO DE 2023, acesse o link

a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.732, DE 3 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4764_cl_425798_1.pdf

EXONERA ATENA BEAUVOIR ROVEDA, 1602250, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do gabinete do
(a) vereador(a) Marcelo Sgarbossa, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, em conformidade com a al. ''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar
Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 490, de 04/05/2023 (Processo 041.00047/2023-37).

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7001 - Sexta-feira, 5 de maio de 2023

Página 1 de 4https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

NOMEIA, em comissão, ATENA BEAUVOIR ROVEDA, 1602250, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, lotado(a)
no gabinete do(a) vereador(a) Marcelo Sgarbossa, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas
desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art.
20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 491, de
04/05/2023 (Processo 041.00047/2023-37).

NOMEIA, em comissão, MARIANA DE ARAUJO E SILVA, 1554000, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6,
 lotado(a) no gabinete do(a) vereador(a) Pablo Melo, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas
desta Câmara Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art.
20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 489, de
03/05/2023 (Processo 218.00029/2023-41).

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 35/2023

PROCESSO: 135.00019/2023-15.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA.
CNPJ: 05.117.514/0001-45.
OBJETO: Aquisição de 1.000 (um mil) metro de condutor elétrico 3x2,5mm², conforme item 18, código 1060086 da
ARP-PMPA  252/2022.
VALOR UNITÁRIO: R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos).
VALOR TOTAL: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 252/2022 da PMPA.

Porto Alegre, 03 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 10/2023

PROCESSO: 131.00013/2022-52.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: KENTA INFORMÁTICA S/A.
CNPJ: 01.276.330/0001-77.
OBJETO: Contratação a prestação dos serviços de suporte técnico, atualização de versões e transcrição
automática (1.440 h) e eventual customização (250 h)  das 34 licenças do software DRS Plenário Limited,
para gravação, armazenamento, controle e publicação dos áudios das sessões plenárias, reuniões de comissões,
audiências públicas e demais eventos realizados por este Legislativo.
VALOR UNITÁRIO:  Suporte Técnico e Atualização de Versões para 34 licenças de uso do DRS Plenário Limited
no período de 60 meses com custo mensal de R$ 7.480,00 no valor total de R$ 448.800,00 e Transcrição
Automática sob demanda (68.400 minutos) no valor unitário de R$ 0,87 por minuto, com valor total de R$

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7001 - Sexta-feira, 5 de maio de 2023

Página 2 de 4https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

59.508,00.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 508.308,00 (quinhentos e oito mil trezentos e oito reais).
BASE LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 04 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EDITAL 15/2023
PROCESSO 105.00058/2022-53

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da avaliação para fins de progressão ao
cargo de Assistente Legislativo VI, em atendimento ao disposto no art. 14 da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de
dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão Funcional dos Funcionários da Câmara
Municipal de Porto Alegre.

Informamos ainda que o prazo para vista e recursos quanto à pontuação e classificação será de 3 (três) dias úteis
a contar da data da publicação deste Edital, conforme Resolução de Mesa nº 357/06.

Porto Alegre, 04 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.
FERNANDO FONTANA DIAS, Coordenador da Comissão.

EDITAL 16/2023
PROCESSO 105.00062/2022-11

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da avaliação, para fins de progressão ao
cargo de Assistente Legislativo II, em atendimento ao disposto no art. 14 da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de
dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão Funcional dos Funcionários da Câmara
Municipal de Porto Alegre, conforme segue:

Informa, ainda, que o prazo para vista e recursos, quanto à pontuação e classificação, será de 3 (três) dias úteis a
contar da data da publicação deste Edital, na imprensa oficial do Município, conforme o regulamento.

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Pontuação Classificação
770702 DÉBORA BALZAN FLECK 85,88 1º
67729 ANGELA DE FATIMA GONÇALVES YUGUEROS 59,00 2º
769451 MARCIA REGINA CORREA CARVALHO 48,91 3º
770623 MARCIA APARECIDA DA SILVA ALMEIDA 40,04 4º

Classificação Matrícula Nome Pontuação
1º 1197223 ANDRÉ LUIS TOVO RODRGIGUES 86,97
2º 1110624 VINÍCIUS FERREIRA SEBBEN 86,03
3º 1334131 ALLAN SANTIN GARCIA 76,18
4º 1255355 RAQUEL VALIM CECCON 71,98
5º 972062 LUIZ OTÁVIO WEARICK DA SILVA 70,28
6º 1254960 THIAGO BANDEIRA REQUIEL 69,98
7º 546887 FERNANDA NEVES INVENINATO 67,88
8º 1197142 MATHEUS DOS SANTOS BONNEAU 66,78

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7001 - Sexta-feira, 5 de maio de 2023

Página 3 de 4https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

Porto Alegre, 04 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.
CASSIANO CESÁRIO DA COSTA, Coordenador da Comissão.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Tamires Cristiane Gomes
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7001 - Sexta-feira, 5 de maio de 2023

Página 4 de 4https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/